
 

Барање:  

По спроведување на истражувачки проект за историски извори на неексплодирани 
убојни средства (НУС) во Република Северна Македонија, посебно сум 
заинтересиран за активностите околу Првата и Втората светска војна. Дали сте во 
можност да дадете список на откритија UxО и операции за расчистување 
експлозивни направи (ЕОC) извршени во Пелагонскиот регион, во близина на 
Прилеп, Битола, Моглија и Тополчани.  Доколку е можно, дали списокот може да го 
содржи датумот на пронаоѓањето на НУС, откриените предмети, локацијата на 
пронаоѓањето и ако е можно дали тие биле отстранети или отстранети на самото 
место. 

 

 

Одговор: 

Согласно Вашето Барање Министерството за одбрана ве известува за следното: 
 
- Тимовите на Армијата се надлежни за уништување на неексплодирани убојни 

средства (НУС) на полигоните и вежбалиштата кои ги користат единиците на 
Армијата, на истите се уништуваат затаени минско-експлозивни средства кои 
ги користи армијата, 

- Во текот на 2020/2021 година припадниците на ЕОД тимовите на Армијата беа 
ангажирани за асистенција на Дирекцијата за заштита и спасување (ДЗС) при 
уништување на 12.600 парчиња гранати со калибар 75 мм. 

 
  Воедно ве известуваме дека за останати видови на НУС пронајдени на 
територијата на Република Северна Македонија ( регион на Прилеп, Битола, Моглија и 
Тополчани) не располагаме со податоци. 
 
 


